poslmodum gradu, inutilis faclus, ad lmperium aspiravit. Quo tempora

Beatum Pigmenium Romae in custodia mancipalum et sanctos Patron: et

Malrem Donati gladio oocidit.

Lect. Il.

Donatus vero fugam petiit Arretium Civitatem et Imbitavit cum Hyla

rione gloriosissimo Monache, serviens Dea cunctis orationibus rum jeju

niis: factum est aulem ut mulier guaedam. nomine Syramna gentili: et

. pagana, capta oculis corde varo cacca, rum unico litio suo Ilerculiano

nomine, ccllam Beati llylariani cum quo Beatus Vii‘ Itabitabat, requireret:

quam in fiale Christi instruetam ad Beatum Saturmn Episeopum Ilytaria

nus et Donatns perduaeerunt.

Lect. III.

Qui ut [idem ipsius aceepit, gratias Dea agens, indixil ci iaiuniam, nt

laumiliaretur in eicilio et cinere, et sia deinde catechizavit eam et bapti

zavit tam ipsam quam [ilium ejus ; et max aperti sunl acuti Syramnae,
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eoepitque clamore, vere Dei filius Christus est: qui ittuminavit ocutos

meos: quod faetum audiens Apronianus Prae/ectus non longe a eivitate

Arretio, sed quasi quadraginta ferme stadiis. Huic erat [ilius unicus no

mine Arterius, et vea:abatar ab immu-ndo spiritu attulit filium suum ad

Beatum Donatum: quo orante simul eum Beato Saturo et Hylariano ex

pulsus Daemon puerum sanum reliquH~

Lect. IIII.

Et non longo post tempore Vir quidam Eustasius, Iteetor Tusciae et

exaetor Fisei. Dum oeeupatus alieubi teneretur, superuenientibus hostibus

uxor ipsius Eu/rosina, pecuniam Fissi abseondit, et paucis diebus succe

dentibus, absente adhue vira defuncta est: Rediens autem postmodum Vir

ejus, inventi uxorem suam mortuam, pecuniamq_ue Fisci sibi celari : qua

de re non parum tristis, simul pro requisita peeunia ; cum etiam a Prin

eipibus Curiae supplicia ipsi meditarentu‘r: fugiens idem Eustasius, venit

ad Beatum Satyrum et Donatum et indieavit eis anxietatem animi sui:

sta-ne ilaque Donatus super sepuler-um uxoris ipsius, voce magna elamavil;

Eufrosina per Jesum Christum Crucifi'xum te coniare ut dieas nobis,

quid faetum sit de pecum'a Fisci, quia vir tuus pro ca ab exactoribus valete

af/ligitur, quae max de sepulcro respondit ; in i-ngressu dom-us, sub fossa

tatet pecunia, quam quaeritis. Iteeepta igitur pecunia et liberato Eusta

sio ab impositione ealumniae.

Lect. V.

Verum recepto Beato Setaro, cum Presbyteris suis: eius loco Beatus

Donatus Sacerdotium suscepit: cumque die quodam missas celebrasset

papato et de corpore Christi ac sanguine ipsius poputus venerabiliter re

erearetur: Diaconus quidam nomine Antimus tradebat sacrum Sanguinem

Christi et subito paganorum impulsu cecidit et sanctum Calicem commi

nuit: Unde calde tristis tam ipse quam populus Christi efficitur .- euius

lristitiam Dominus per B. Donatum ittico relevavit: nam collecta sani

fragmenta Dominici calicis et Beato Viro citata, Quae flens itle suscipiens,

oratione completa vas in pristinam formam restàaravit; tantum una para,

quale a Diabolo furata est; kabetur in sancto vase minima. Sed ad majo

rem Dei gloriam cum desit fundo Calicis, nulla. ea;inde gatta distillat et

"_':“ ;:T'::Iîzî'~- "" :‘;7

, ,mîp‘zrvhefàlflt-ffl" - ‘

I
62 oaazzo

clm'slianis Deitatem Christi con/essi sunt, ac circiter scptuaginta novem

{ reddidit cum Antimo Diacono (4). Quo signo percussi pagani simul cum

i animare in Christum credentes per Baptismurn salvatae sani.

Lect. VI.

Post multum vero temporis B. Satgrus Episcopus obdormivit in Da

mino.- factogue conventu Dci et Christianorum civium eligitur Beatus

Donatus Presbgter ad Episeopatus apiccm. Quo renitente et indignata‘ se

proclamante, magia magisque Dei miseratione populus accenditur, tanto

Patrono subiici: factague clectione Romam consecrandum ducitur ad Iu

lium Episcopum, qui se viso, maximo rcpletus est gaudio, quia audierat,

quanta per cum Dominus faciebat miracula. Consecratumque cum Iulius

urln's Romeo Episcopus, auctumque benedictione, remisit Arretium.

Lect. VII.

Ilfultis ergo signis Dominus glorificans scrvum suum; ad coronam

martirii provexit. Denique te-ntus ipse iussu Iuliani Imperatoris a Qua

dratiano Augustalc, simul et cum eo Ilylarianus vir Dci, iubetur idolis

sacrificare: cui [idetiter reluctanti, iussit Quadratianus es eius lapidibus

contundi ; Hylarianum vero monacltum tandiu fustibus caedi, donec spi

ritum emitleret: deinde Bcatum Donatum in custodia recludi: ubi cum

innamora miracuta Dominus per scrvum suum operaretur, misit Quadra

tianus cum gladio percutere scptimo idus Augusti. Cuius corpus C/tristiuni

juxta civitatcm cum venerationc sepelierunt. Martgris vero Ililariani ossa

in [Iostia civitate servantur.

Vivente ancora il santo vescovo Donato, fu martirizzata per la fede

cristiana, d’ ordine del pagano prefetto, la santa vergine Firmina, nel

luogo, che oggidl si nomina Santa Formena, nel suhurbio di Arezzo, ove

anche esiste una chiesa, intitolata alla santa, ed è filiale della pieve di

sant’ Eugenia al Bagnoro.

Tra i tanti illustri personaggi, convertiti da san Donato alla religione

di Gesù Cristo e da lui battezzati, è celebre il romano tribuno Zenobio,

il quale fece larghissime donazioni alla chiesa aretina e fabbricò nel

(1) Da questo racconto è facile intendere, che il calice, eom’ era usanza dei primi secoli,

era di vetro.
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territorio della sua diocesi molti sacri templiecappelle. A questo proposito

esiste un documento, diffuso da più penne e dato in luce altresi da più

storici, il quale ne descriverebhe la serie; checché poi ne sia della sua

autenticilà.‘Tuttavolta anch'io lo trascrivo, per non mostrarmene ignaro.

In christi Nomine Amen.

u Millesimo centesimo vigesimo secundo anno quo Roma condita est,

o a Nativitate Domini usque nuuc sunt anni trecenti prope septuagintag

- in secundo anno ordinationis Damasi Papae residentis in sede Beati

o Petri Apostoli, mense Majo, in die Pentecosten, in fine tertii lustri

n anno quarto lmperii Valentiniani imperatoris Augusti, Baptizavit

n Beatus Donatus Zenohium Tribuuum filium Landerici, qui fuit ex Se

o natu Romano’; qui et ipsi progenitores edificarunt castrum Senense

n tempore Bruti Consulis (l).

a A die qua ipse tribunus recepit Christiaoitatem, non cessahat jeju

n nare et eleemosinas facere et orure, non recedebat a Donato Episcopo:

n quia ipse instituebat cum institutis salutaribus et mittens servos suos

n per universas curtes suas faciebat construere Ecclesias.

. Primam Ecclesiam fecit construi ad honorem Dei Genitricis juxta

n castrum senense et dedit ibi medietatem de curte sua.

n secundas Ecclesias fecit construi in fine comitatus senensis in ea

n salibus Muciani ad honorem Dei Genitricis et sancti loannis Baptistae

n et sanctae Helenae, et dedit ibi terram arahilem CL. stadia ad legipti

n mas mensurasy et totam et cunctam svlvam de Chitigliano una cum

n domo et colle ubi Biblianus habitat, una cum plnniciis suis usque in

u viam Aretinam

n ltem construi fecit oratorium sancti Petri et sancti Viti, juxta

n palatium suum, quod Rutiliano Ministeriale S. custodiebat: ipse Ruti

n lianus lilius Ruffini homo Christianissimus, cum non haberet Eccle

n siam, babebat duo caemeteria unum prope Palatium pro se et pro

I familia sua’, alterum longe juxta Alpiolam, ubi viri cbristianissimi sepe

. liebantur, qui in villis moriehantur.

(I) Sino dalle note cronologiche se ne vedono gli anacronismi e i harbarismi.
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u cum dictus suum edilicasset oratorium valde laetificatus est et dedit

- suprascriptae Ecclesiae omues easales nutiliani usque ad fontem Por

l ciani, et supra fontem quae vadit in cavieiam juxta llipam Saxi, et

a juxta ipsum Saxum passus quinquagintag ubi duo petrae erectae suntl

I et super Bipam per ipsum Planum, qui devenit juxta domum corsi

. liani filii Corsi; deinde juxta aliam cavitiam quae custodit ad fontem

. Rutiliani.

n Postea construxit aliam Ecclesiam juxta murum antiquissimum in

Il casalibus Palatiani in honorem sancti Quirici et dedit ibi medietatem

I de curte sua de osenna.

n quintam Ecclesiam construxit juxta fluvium Axum, non longe a

n fluvio Urcia; in honorum sancti Petri et sancti Martiui, et dedit ibi

I inter campos et svlvas triginta mausos, cum omnibus pertinentiis suis

. sicut decurrit Urcia non lente et devenit per finem juxta montem de

o Arva, deinde per Sylvam montis capisioli usque in monte Verbi de

o mum in Axo.

I) sextam Ecclesiam coustruxit juxta castellum de Opeuna, ad hono

. rem Dei cenitrieis et sancti ioannis Baptistae et sanctae Beslitulae, et

I dedit ibi ad regimen suum a fossato Draconis per Umbronem, descen

n dens usque ad Urcium et per ipsum flumen de Urcia, usque ad fossa

o tum Mongelli et per ipsum fossatum Mongelli usque ad fossatum Bui

» gari, usque ad fossam de Civilella, ubi terminus positus est et demum

u per Serram Funiani, ad Carciolum, deinde ad caput de Lupo ubi ter

n minus est; et ibi incipit fossatum Draconis.

n Septimam Ecclesiam construxit in illa eadem curia de openna

n non longe a fluvio Viciae; in loco qui dicitur Sextu, ad honorem Vir

o ginis Mariae et B. Prosperi et B. Ioannis Baptistae, ibi supra dictos

. fossatos Bulgari usque ad civitellam et usque ad fossatum descenden

n tem de Arva usque ad fluvium Viciae.

- Postquam consti-notae sunt Ecclesiae, rogavit Tribunus Donatum

n Episcopum, ut consecraret, et dedit in sua potestateg biennio postquam

o baptizatus est, cogitavit se de Dei timore et de aeterna relributione,

n cum non haberet filium lmedilarium, pro redemptione animae suae

n et animae filii sui, qui nuper defunctus erat, ut Domiuus de peccatis

. suis absolvere dignaretur.

s ltogavit hanc cartam in praesentia missi Damasi et Petri Propositi
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sancti Pauli et lulii cartularii missi imperatoris Valentinìani et in

praesentia testium, quorum nomina inter leguntur, in praesenlia cleri

corum et laicorum nobiliumque hominum in atrio sanctae Mariae,

quam ipse Episcopus ad consecrandam venerat, in atrio superius

suprascripto. '

n Ego Zenovius filius Landerici do, trado et offero omnemque bae

reditatem, quae est in comitatu Senense, trado tibi ad honorem Eccle

siae Arelinaez quae aedificata est ad honorem Dei Genitricis et Sancti

stephani Protumartirisy ut tu Pater Donate et posteri successores tui

habeatis et teneatis ad utilitatem et obsequium supra scriptae Ecclesiae,

sine mea et humana contradictione, quoniam dare facio omnia quae

tibi do hodie. x

. in primis istam Ecclesiam in cujus atrio sumus, quae est prope

castrum Senense, cum medietate de ista curte et integra curte mca,

quae est juxta flumen Arbia, alia curte media, quae est juxta Guesco

nam usque in Umbronem; deinde sicut decurrit Umbronem et jungit

se in Urcìa et per ipsum flumen Urcia, usque ad flumen cresam et per

ipsam cresam usque ad viam Arretinam, et per ipsam viam Arretiaam

usque in verlicem Montis, unde clanae possunt intueri; demum in

colle Arianelli , ubi habitaverunt Arriani, deinde in Montem ubi

reperitur vena ferri, quam Bononione ministeriale recepit, deinde de

Monte tertio vertitur in Svlva usque in Balneos Rapulani, demum

omnes Sylvae usque in Brolio.

n Extra infrascriptos terminos sunt fines de Comitatu Senensi ex

tribus partibus, quia quod infra istos terminos habeo et teneo, omnia

sunt in tua potestate et successorum tuorum.

n Item medietatem de omnibus montibus excelsis et omnibus svlvis

in prima curte infrascriptis in Sescianog secunda in Balneo Rapolano,

tertia curte in Monte Cuenamalo, quarta in Saltii, quinta et sexta in

0penna,justa fluvium Funiani Venatoris, septima juxta Assum, ubi

jam constructa est Ecclesia, octava in Osenna, quae tradita est in hono

rem sancti Qnirici, una cum monte Saturni, usque in Urcia.

n Nona curte in Ripa Corsiniani, ubi Corsinianus filius suus supra

ripam reseditg et ista est domus mea in casalibus liutiliani Ministeriali,

in supradictos casales Rutiliani et Corsiniani dedit Sancto Viro.

u Modo adaugeo alpiolam cum planiciis et pendiciis suis usque

Val. xrm. h c
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n Pelonicn et usque Mediliallae et usque ad Rìpam montis Fanuli et totum

n colle Porcianig sicut de uno latere excurrit fons Rutiliani, de duobus

n lateribus excurrit fons Porciani et Casales, quae sunt juxta montem

n Rota‘: et Casales Sylvoli, deinde usque in verticem montis Ptotundiz

» qui nlio nomine dicitur monte Urcìno; penditiae suae vadunt in Ur

» ciam de alio latere currit cresa et integris duobus mansos in summi

n tate montis Luciniani usque in Rigo et toto prato ad montem usque

v ad fontem Urcinam, in Caiolo et in Sylva Qancelli, cum suprascripta

n Ecclesia, quae constructa est in casalibus Maeìani, et cum omnibus,

n quae ibidem dedi, una cum Ecclesia sancti Viti et Sancti Quirici, quae

I est juxta murum antiquissimum

n omnes aliae terrae et sylvae, montes et colles, prata et pascua et

n paludes et fontes aquarum, campos cum vicis et villis, aldionibus et

n omni aedificio eorumdem, hoc omnia, infra se et supra se habenles,

n sint in tua potestate Pnter Donate et Ecclesiae tuae.

n quod si ego aut aliquis superbusl qui hanc infrnscriptam cartulam

. offenderitj et non emendaverit, maledictus et excommunicatus a cou

n sortio omnium christianorum sit; et cum luda proditore habeat por

n tionem. Unde sciatislomnesy qui usque nunc pro me habuistis et tenui

n stis, fidelìter obedistis, jam amplius pro suprascriptis beneficiis, non obe

n diatis, sed obedite Deo et vestro Donato Episcopo,et posteris suis recto

» res Ecclesiae suae, ita ut in unaquaque curte Ecclesiam Baplismalem

n constituatl et omne servitii et tributum, quod soliti estis mihi, ad re

n ctores suprascriptae Ecclesiae date vos et haeredes vestri in perpetuum.

n Quam vero hanc cnrtulam quam bono animo feci Heutulmio ludici

n tradidi ad scribendam.

Signa manu Elprandi Vicecomes

ci‘ manu sua scribere rogatus

signo ananas.

Ego He‘utolmius Iudex ante

cum legi et ipse Tribunus fir

movit manu sua in hunc mo

dum ait

Signa manus Amaldi et Hi

baldi filii Agmz'dri rogati te

stes. sit

Ego Propertius laudo et manu mea scriba.

(L. S.)

495‘ Ego bernardus testis scripsi.

a Egu ioannes Ecclesiae Romanae missusy ea: parte Damasi

Pontificia: laudo et firmo manu mea.
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Ego Iulius Cartularius firmo omnia, quae Imperator P/u'lippus et Dio

clilianus et Constantinus per praecepla sua lirmaverunt ab Avis et Aclavis

Zenovii dederunt et tradiderunt, omne placitum et tribulum, quicquid so

licili erant Itabere, ego [Ermo ea: parte Domini mei Imperatoris, ut Ecclesia

Beati Donati Episeopi habeal sine alla molestia.

e:? Ego Ileulolmius scripsi et eomplevi.

n Presbvtcr Itanutius Archipresbvter Montis Alcini.

I Presbvter Iacobus et Orlandinus ad hoc exemplum legendum et

» auscultandum, cum authentico instrumento et hujus rogati sunt testes.

I Dominus Ranuccius Archipresbvter Montis Alcini.

- loannes Presbvter.

D loannellus Diaconus et ad hoc exemplum legendum et auseultan